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تحول بازارها نشانه نهایی شدن توافق است؟نمایندگان چقدر در اتلاف منابع نقش دارند؟ آیا خون را هم بد مصرف می کنیم؟
بوی توافقترازخونی پو پولیسم پارلمانی

136

مداح رقابت
محسن جلالپور: 

نگران دوره پس از تحـریم هستم 
زخم خورده تحریم و اقتصاد ناسالم هستم 

اقتصاد ایـران به رقـابت نیاز دارد نه حمـایت
نهاد دولـت را در شرایط فعـلی کارآمد نـمی بینم

باید وظایف قوه قضائیه را در حوزه توسعه تعریف کنیم
به سیـاست های اقتصادی دولت یازدهم نقد جـدی داریـم 

خواستار آزاد سازی هستیم و آن را مقدم بر خصوصی سازی می دانیم
مسوولان چه فکری برای عوارض اجتمـاعی و اقتصادی بیکاری کـرده اند؟

رئیس جدید اتاق بازرگانی ایران چه دیدگاه هایی در حوزه اقتصاد دارد؟
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شماره 136
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قوه قضا و توسعه
اقتصاد سیاسی

35

بانک جهانی برای توســعه اقتصادی کشــورهای فقیر جهان بر اهمیت 
حفاظت از حقوق مالکیت و تضمین آن تاکید می کند -  در کتاب اولســون 

توسعه اقتصادی در دنیای جدید با دو شرط زیر تضمین می شود:
1- افراد باید مجموعه ای وســیع از حقوق تضمین شده )حقوق مالکیت و 

قراردادها( داشته باشند.
2- مالکان نباید از غارت بخش خصوصی یا دولتی رنج ببرند.

رنانی همانند هرناندو دوسوتو، اقتصاددان برجسته آمریکای جنوبی، معتقد 
است تنها راه رهایی کشورهای فقیر از فقر و استفاده مولد از دارایی های خود 
و تبدیل دارایی ها به سرمایه، تعریف حقوق مالکیت خصوصی و حفاظت از آن 
است. تمامی تعاریف مربوط به مالکیت، اهمیت این موضوع را در فرآیند رشد و 

توسعه اقتصادی به ذهن متبادر می سازد.
در این مورد باید به دو ســوال اساســی پاسخ اساسی داد تا قدری فضای 

حقوقی امروز ایران و تاثیر آن بر رشد و توسعه اقتصادی مشخص شود.
1- چه کسی باید تعریف، تضمین و حفاظت از حقوق مالکیت را بر عهده 

گیرد تا رشد اقتصادی در کشور تسریع شود؟
2- حفاظت از حقوق مالکیت و تعریف مناسب حقوق، چه آثار اقتصادی 

به دنبال خواهد داشت؟
هرچند اقتصاددانان در تعریف حقوق مالکیت به اجماع رســیده اند اما برخی 
اوقات اقتصاددانان با حقوقدانان در این تعریف اختلافاتی دارند. مثلاً کال و گروسمن 
)2001(، تشریح می کنند که چگونه اقتصاددانان گاهی اوقات تعاریف متعارفی از 
حقوق مالکیت در مقایسه با حقوقدانان ارائه می دهند و اینکه چگونه این تعاریف 
مختلف و واگرا باعث می شود که به تحلیل های اقتصادی لطمه وارد شود و منجر به 
فهم اشتباه بسیاری از مطالب اقتصادی شود. داگلاس نورث، نوبلیست اقتصاددان 
اما حقوق مالکیت را حقوق افراد برای بهره مندی از منابع کار تحت تملک خود یا 
بهره منــدی از منافع کالاها و خدماتی که آنها را تصرف کرده اند تعریف می کند. 
حقوق مالکیت حفاظت شده از کانال های متعددی بر اقتصاد اثر می گذارد. در برخی 
از مطالعات تاثیر حقوق مالکیت تضمین شده بر فعالیت های کارآفرینی و فناوری، 
رشد اقتصادی، سرمایه گذاری، انباشت عوامل اقتصادی، سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی، پس انداز، تجارت، رانت جویی و حکمرانی و انباشــت سرمایه اجتماعی و 

استفاده کارا از منابع مورد بررسی نظری و تجربی قرار گرفته است.
تعریف رســمی حقوق مالکیت در واقع یکپارچه کردن نظام مالکیت به 
معنای ادغام بخش خارج از قانون در بخش رســمی از شش کانال بر تولید و 

انباشت سرمایه از انواع مختلف، تاثیرگذار است:
 تعیین قوت بالقوه اقتصادی دارایی ها   پاســخگو کردن مردم  جمع آوری 
اطلاعات پراکنده در یک نظام  معاوضه پذیر کردن دارایی ها  شــبکه بندی 

مردم  حمایت از معاملات.
داگلاس نورث در این خصوص معتقد اســت ناامنی حقوق مالکیت باعث 
می شود بنگاه از روش های فنی با سرمایه اندک و بدون نیاز به عقد قراردادهای 
درازمدت استفاده کند. در این صورت بنگاه ها به جز بنگاه های تحت حمایت و 
مدیریت دولت کوچک خواهند شد. از این تحلیل نورث می توان چنین نتیجه 
گرفت که حفاظت کامل از حقوق مالکیت و امنیت ناشی از آن باعث انباشت 
بیشتر سرمایه خواهد شد. نورث شواهد تاریخی چنین امری را انگلستان قرن 
هفدهم می داند که در آن زمان افزایش امنیت حقوق مالکیت منجر به گسترش 
ســریع بازارهای سرمایه، خصوصی و دولتی شــد. نورث حتی میان ساختار 
پذیرفته شده حقوق مالکیت و اجرای قراردادها با کاهش عدم اطمینان یا حذف 

با تصمیمات متعدد می داند که هر کدام از تصمیمات آنها شامل تعداد زیادی 
مبادله می شود. هر مبادله نیز خود دادوستد بسته ای از حقوق مالکیت هاست. 
بنابراین از نظر او علم اقتصاد را می توان علم مطالعه نحوه دادوستد بسته های 
حقوق مالکیت دانست. در این صورت توسعه اقتصادی چیزی جز مبادله سریع، 
ارزان و راحت بسته های حقوق مالکیت نخواهد بود. درباره مسوولیت حفاظت 
از حقوق مالکیت نیز دو نظریه نظم دهی خصوصی و تمرکزگرایی قانونی وجود 
دارد. بر اساس نظریه نظم دهی خصوصی، کارفرمایان اقتصادی برای به دست 
آوردن منافع متقابل ناشی از مبادله، بدون ارجاع به نقش دولت، حقوق مالکیت 
را تعریف و از آن حفاظت می کنند. اما در نظریه تمرکزگرایی قانونی برخلاف 
نظریه نظم دهی خصوصی، اعتقاد بر این است که حقوق مالکیت را باید دولت 
تعریف و تضمین کند. اهالی این مکتب و نظریه، معتقدند حقوق مالکیت بدون 
تقویت قانونی برنامه ریزی و بدون در نظر گرفتن حق انحصاری دولت نمی تواند 
وجود داشته باشد. درکل می توان چنین نتیجه گرفت که نظام اقتصادی جامعه 
و وضعیت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی آن تعیین کننده مسوول حفاظت از 
حقوق مالکیت است. به نظر می رســد در ایران با وجود آثار فراوان اقتصادی 
حفاظت از حقوق مالکیت، قانونگذاران و نهادهای مســوول تعریف و تضمین 
حقوق مالکیت و به طور خاص دســتگاه قضایی کشور باید توجه بیشتری به 
بحث حفاظت از حقوق مالکیت داشــته و به ترکیب بهینه ای از مســوولیت 
حفاظت دســت پیدا کنند. رنانی معتقد است اگر دستگاه قضایی دارای پنج 
ویژگی سریع، قاطع، ارزان، بی طرف و همه جا در دسترس باشد می تواند حقوق 
مالکیت، به ویژه حقوق مالکیت فردی را تضمین کند تا علاوه بر سامان دادن 
به بسیاری از متغیرهای اقتصادی که در بالا ذکرشان رفت هزینه های مبادله در 

اقتصاد کشورمان هم کاهش یابد. 

کامل آن انگیزه ســرمایه گذاری در عوامل 
انباشت شــونده را تحت تاثیر قرار می دهد. 
هــرگاه حقوق مالکیت بــه صورت ضعیف 
حفاظت شــود، بین تولید نهایی سرمایه و 
نرخ بازدهی مورد انتظار سرمایه گذاران شکاف 
ایجاد خواهد شــد. بنابراین در صورتی که 
بازدهی مورد انتظار سرمایه گذاران متفاوت 
باشــد حتی با تولید نهایی یکسان سرمایه 
در دو کشور متفاوت، نرخ سرمایه گذاری کل 
یکسان نخواهد بود. رنانی در مطالعه ای نشان 
می دهد هرگاه دولت از قاعده مالی کســری 
تبعیت کرده و نرخ مالیات را بیش از نسبت 
معین و ثابت تعیین کنــد، در این صورت، 
افزایش مخــارج اختصاص یافته به حفاظت 
از حقــوق مالکیت، نرخ رشــد اقتصادی در 
وضعیت تعادلی بلندمدت را کاهش و در غیر 
این صورت افزایش می دهد. بنابراین افزایش 
مخارج حفاظت از حقوق مالکیت، الزاماً نرخ 
رشد اقتصادی در وضعیت تعادلی بلندمدت را 
افزایش نمی دهد. در مطالعه گونزالز )2007(، 
این نتیجه به صورت نظری و بر اساس نظریه 
نظم دهی خصوصی به دست آمده است، در 
حالی که بر اساس دیدگاه تمرکزگرایی قانونی 
انجام یافته است. همچنین نتایج حاصل از 
شبیه سازی الگوی تدوین شده نشان داد که 
برای رسیدن به نرخ رشد اقتصادی حداقل 
دو درصد، به سهم مخارج حفاظت از حقوق 
مالکیت بیش از 35 درصد نیاز اســت. این 
در حالی اســت که سهم مخارج حفاظت از 
حقوق مالکیت در ایران طبق پژوهشــی که 
رنانی در ســال 1386 انجام داده اســت در 
حــدود 5/8 درصد اســت. بنابراین می توان 
نتیجه گرفت با وضعیت فعلی میزان مخارج 
حفاظت از حقوق مالکیت در اقتصاد ایران، 
دسترسی به وضعیت تعادل بهینه بلندمدت 
تقریباً غیرممکن است.  از سوی دیگر کوز، 
اقتصاددان برجسته معتقد است، تعریف واضح 
و روشــن از حقوق مالکیت و حفاظت از آن 
برای کارایی فعالیت های اقتصادی لازم است. 
انحرافات در بازار ناشی از عوارض خارجی را 
می توان در دنیای با اطلاعات کامل، مدیریت 
دقیــق و اجرای قراردادهــا و هزینه مبادله 
پایین با تعریف واضح حقوق مالکیت برطرف 
کرد. در تعریفی که رنانی از اقتصاد می دهد 
اقتصاد را مجموعه ای از خانوارها و بنگاه های 

خوانشی آزاد از درس گفتار محسن رنانی در دانشگاه اصفهان

- قضایی با نظام اقتصادی توسعه یعنی همپایی نظام حقوقی

اقتصاددانان  از  رنانی  محسن 
است  معتقد  که  است  نهادگرایی 
بدون تحول در نظام حقوقی و بدون 
اقتصاد  قضایی،  دستگاه  کارآمدی 
برای  را  لازم  خیز  نمی تواند  ایران 
او  بردارد.  توسعه  مرحله  به  ورود 

معتقد است نظام حقوقی، به منزله بخش لجستیک نرم نظام 
اقتصادی عمل می کند که اگر این لجستیک نرم به خوبی 
عمل نکند نظام اقتصادی هر چقدر هم در آن سرمایه گذاری 
شود، نمی تواند وارد فاز صفر توسعه شود. در واقع رنانی 
توسعه را با شکاف حقوقی میان نظام حقوقی و قضایی کشور 
از یک سو و نظام اقتصادی از سوی دیگر تعریف می کند. از 
دیدگاه او توسعه یعنی کاهش شکاف فناوری )شامل دانش، 
روش و ابزار( میان بخش اقتصادی و بخش حقوقی - قضایی. 
رنانی رساله دکترای خود را نیز در حوزه نقش حقوق مالکیت 
در بهبود عملکرد نظام بازار تدوین کرده است. شناخت و 
گسترش مفهوم هزینه مبادله )یا هزینه های معاملاتی( در 
فضای عمومی در ایران مدیون تلاش های رنانی به ویژه انتشار 
کتاب »بازار یا نابازار؟« است. در این نوشتار کوشش کرده ایم 
به طور خلاصه دیدگاه های محسن رنانی را در مورد نقش 
مالکیت در اقتصاد از برخی درس گفتارهای او در دانشگاه 

اصفهان استخراج و چکیده کنیم.
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